Stratius - V.

Anapus . fl .

nō ferebāt: sed eminus fundis cum periculo laceffebat: quo genere Acarnanes excellere existimantur. Non enim eis loco moueri sine armis fas erat. Vbi nox aduenit Cnemus cum exercitu regressus trepide ad Anem Anapum Octogi ta stadiis Strato distantem. Postero die cæfos recepit ex fœdere: & cū Oeniades interuenissent pro amicitia ad eos concessit: priuūq; undiq; auxilia coirent: atq; illinc omnes domum dicefferūt: Stratii Trophæum statuerunt prælii cum bar baris gesti. Classis autem quam ex Coritho & ab aliis sociis ex sinu Crissæo ad Cnemum profectam oportuit: ne mari superiores Acarnanes opem ferrent non uenit: sed coacta est per ipsos dies prælii ad Stratum commissi pugnare cum nauibus uiginti: quibus Phormio ad tutelam Naupacti præerat. Nā eas Phormio extra sinum cū tenderent obseruabat: consilio inaperto mari inuadendi. Corin thii uero socii: non tanq; ad nauale prælium: sed ad terrestre militariter instru ctū: in Acarnaniam nauigabant: nihil minus opinantes q; contra suas septem & quadragita Athenienses: cum uiginti nauibus aufuros conferere pugnam. Eos postq; uiderunt e regione uenientes iuxta ipsorum terrā sumptis ex patris Acha iæ iis qui in oppositam continentem ad Acarnaniam transibant: nouerūt Athe nenses esse ex chalcide Eueno fluuio in festis proris euntes: & licet noctu pro gressi non tamen latuere hostem. Ita necesse fuit i medio freto prælium facere. Duces iidē q; in singulis ciuitatibus constituti fuerant: Corinthiorum autē Ma chaon & Ilocrates & Agatharchidas. Et Peloponneses quidem i orbem naues: dispoſuere quā latissimum poterant exitum hostium intercludentes: proris ex tra puppibus introuertis: minoribus nauigiis in medium receptis: simulq; quī q; nauibus omnium uelocissimis: ut exiguo ex interuallo si qua hostis incurre ret proficientes adessent. Athenienses uero suas inferiem singulas circūagebant: speciem prebentes iam iam inuadendi: ac pene radentes cursu quos circūabant inangustum redigebant: uetiti a Phormione prius inuadere q; ipse signum dedis set. Quippe qui speraret fore ut ordo ille non perstaret sicut in pugna peditū: ut q; naues se inuicem compingerent ac nauigia turbamentum præberent. Ad hæc flaturum e sinu uentum sub exortum auroræ fieri consuetum: ille ob nauigan do præsto labatur: existimans tunc nec illos aliquo momento futuros stabiles: & se suo arbitratu aggredi posse ob maiorem nauium suarum uelocitatem idq; uento spirante præcipue. Qui ubi flare cœpit & iam inarctum naues redactæ: tum uento leuia nauigia propelente: tum mediis cum exterioribus se compigē tibus utrequæ alteras turbare: mox alia in aliam incidere: uiri contis inuicē ali enam nauem a sua repellere: uociferariq; & dum se ab aliis tutantur mutuoq; cō uiciantur: nulla neq; præcepta neq; iussa exaudire: & quia remos inundoſo ma ri referre non potuerant: quippe homines imperiti præbere naues minus guber natoribus obsequentes. Ibi Phormio tali in tempore suis lignum dat. Illi inuecti primum unam ex pretoriis nauibus deprimunt: deinde cæteras quascunq; ador ti corrumpunt: adeo tumultuose agentes: ut neminem hostium animum recipere permitterent: fugientes itaq; Patras uersus & dymen Achaia: persequuti duo decim naues cæperunt: ac plurimis eorum hominibus occisis in Molyclium na uigarunt: positosq; in promontorio Trophæo & nauī Neptuno consecratis in Naupactum reuerterunt. Peloponnēses quoq; cōfestim cum reliquis nauibus ex dymē & Patris ad Cyllenem quæ sunt Eliorum naualia abiere. Quo etiā Cne mus e leucade nauēsq; quas cum his mixtas oportuit: post prælium ad Straton gestum uenerūt. Huc præterea mittunt Lacedæmonii Cnemo Timocratē Bra e iiii

fidam & lycophronem: Quorum consilio ille in re nautica uteretur: iubentes aliud praelium nauale commodius instrui: nec a paucis nauibus mare prohiberi. Videbatur enim cum propter alia. tum uero q̄ tunc primum praeliū nauale tē prauerant. illud sane præter rationem fuisse commissum: nec tantopere classem suam imparē: sed ignauiam quandam potius extitisse. Non reputantes quantū distaret ab ipso rei nauticæ tirocinio: iā ueterana Atheniēsiū exercitatio. Itaq̄ cū indignatione istos miserūt. Qui cū ad Cnemum peruenerunt edicunt certas Ciuitatibus naues quæ iam aderant: reficiunt ex utilitate pugnae naualis. Phormio & ipse Athenas cum nuntio uictoriae mittit qui de hostium apparatu edoceat: iubent naues & quam plurimas & quam maturime sibi mitti prope diem praelium expectati. Athenienses et uiginti naues mittunt: mandantq̄ ut simul illas accepisset in Cretam ante omnia nauigaret. Nicias enim Cretensis Gortynius Atheniensium amicus auctor eis erat in Cydoniam trañciendi: q̄ diceret se eam illorum hostem i potestatem redacturum. sed hoc Polichnitas Cydoniarum finitimos demereri studebat. His nauibus acceptis Phormio adiit Cretam ac iunctis Polichnitis agrum Cydoniorum uastauit. Vbi uentis & difficultate nauigandi retentis non exiguum triuit tempus. Peloponnēses interea omnibus quæ ad pugnam naualem pertinent instructis in Panormum Achaicum nauiga uerunt: ubi iterea Peloponnensis exercitus præsto erat eis auxilio futurus. Phormio cum eisdem uiginti quibus pugnauerat nauibus profectus: i promontoriū Molycritum exteriora tenuit: Erat autem hoc promontorium partium Atheniensium. Nam alterum est e regione in Peloponneso septem fere stadiorū maris interuallo: Cretæ sinus os: ipsi quoq̄ Peloponnēses Achaicum promontorium haud ita multum a Panormo distans: ubi aderat eis peditatus subierūt cū septem & septuaginta nauibus. Iidem ubi conspexere Atheniēses utriq̄ altrinsecus in statione manserunt: meditates præparatesq̄ pugna singulis diebus: sex septēue. eo consilio q̄ neq̄ illi egredi e promontoriis in liberum mare uolebāt: superiori clade contenti: neq̄ hi ingredi angustias rati pro illis esse in arcto pugnare. Cæterum Cnemus & Brasidas & ex Peloponnensibus alii duces: uolētes primo quoq̄ tempore pugnam comittere: priusq̄ aliqd auxiliōrū ab Atheniensibus supuēret: Cōtionē primū militū aduocauerūt. Quoq̄ multos priore calamitate perterritos cū aiaduēteret: ad eos excitādos hūc i modū uerba fecerūt.

#### Oratio Peloponnensium Ducum Ad Milites

**S**I Quis Vestrum uiri Peloponnenses propter superiorem pugnam futuram reformidat: is non recte sibi timendum interpretatur: Nam & apparatus tunc opportunus defuit: ut scitis: nec ad praelium nauale nos magis quam ad exercitum nauigabamus. Acciderunt autem aduersa nō modica & fortune temeritate: Et in primis pugnae naualis inscitia non nihil obfuit: itaq̄ neq̄ nostra culpa euenit ut superaremur: neq̄ conuenit cum non usq̄ a deo sis uictus consilio: habeasq̄ aliquas apud te in contrarium rationes: ob id quod accidit animo consternari: sed existimare ut homines fortuitis fallatur uisu uenire: cum eisdem tamē bene agi si fortes sint: semp suo cōsilio freti: nec excusantes imperitiā cū adest animi uigor: usq̄ instrui fiant. Et sane uobis nequaquā ita deest peritiā: ut superest audacia. At istorum quam præcipue extimescitis sciētia: si quidem fuerit fortitudine prædita memor erit inter asperā exequi quæ

didicit: sin minus nullum tunc artificium ualet. Timor enim. memoriā excutit: & ars citra præntiam animi inter pericula nihil prodest. Ergo illorum maiori experientia maiorem opponite audaciam: timori quia uicti estis opponite quod imparati fuistis. Ad hæc suppeditat uobis copia: tum nauium tum militū: in terra & nostra & uicina ad pugnam naualem accinctorum. Plures enim ac melius instructi fere præualent. Itaq̄ ne unum quidem reperimus: quod uos deficiat: & quæcunq̄ prius peccauimus: hæc eadem ipso experimento nos edocēt. Præstanti igitur animo & gubernatores & nauæ suum quisq̄ munus exequamini: non desidentes locum cuiq̄ assignatum. Quibus non priorem quā superiores duces fecerunt cōmoditatem pugnandi præstābimus: nec causam ulli ut sit ille trēnuis. Quod si quis talis esse uoluerit: pro merito plectetur: strenui uero dignis uirtute præmiis ornabuntur. Huiusmodi uerbis duces Peloponnensium suos animauerunt. Phormio autem timens & ipse militum pauorem & animaduertens q̄ addensatis inter se nauibus multitudinem classis hostilis formidabant: uoluit conuocatos eos animare pariter: & i præsens tempus admonere. Nam semp antea quo animos illoꝝ præpararet: negauerat ullam tantam classem cui inuadēti non foret ab eis resistendū. Et ipsi milites iam pridē hanc intra se fiducia præsumperāt: ut quia Athenienses essent: nulli quēlibet numerose Peloponnensium classi cederent. Tunc tamen eos cernens præsentis regē aspectu animo debilitatos statuit audaciae cōmone faciendos. Conuocatisq̄ illis hoc modo desieruit.

#### Oratio Phormionis Atheniensis ad Milites

**C**VM uos animaduertā Viri milites pertimescere multitudinem hostium: conuocandos censui: quod absurdum duco: eorum quæ horrenda non sunt horrore præstringi. Nam isti primum iccirco tot naues nec ex æquo comparauerunt: q̄ prius superati & sibi conscii sunt non esse se nobis pares. Deinde ideo ueniunt tanq̄ in quo præcipue confidunt: eos doceat animos esse: nulla de re alia audaces: nisi q̄ in pedestri acie plerunq̄ uictores discedant: rati idem se in re nautica facturos. Quæ facultas si qua eis in illo multo iustius nobis in isto adest. Quoniam ex ipsa animositate nihil antecellunt. Verum hoc quod utriq̄ in suo quisq̄ loco expertiores sumus: nos audaciores facit: lacedæmonii præterea q̄ sociorum principes sunt: suæ gloriæ gratia multos inuitos i periculum ducunt: alioquin nunquā temptaturi rursus pugnam in qua ita superati sunt. Eorum uos nequaquā extimescatis audaciam: quibus ipsi uacilentem ut credibile est incutitis metum: tum quia iam uicti sunt: tum quia existimant nos ita obstituros: ut non nihil egregie dignum nobis agamus. Atq̄ hostes quidem qui numero præstant: ut isti magis uiribus quā consilio freti iuadunt. Qui uero pauciores sunt nec pugnare coguntur: ii confirmato ex cōscienā ingenii animo audacter obuiam eūt. Quod isti reputantes merito nō magis exterriti sunt ob id: q̄ ob rātulū nauū apparatū: Multi iā exercitus p in peritiā a minoribus qdā ēt p ignauā pñigati sūt: q̄q̄ regē utriusq̄ nos sumus exptes. Neq̄ uero cōmittā ue q̄tū i me erit: aut itra sūu certamē ieamus: aut i eū penetrēus cū scia āgustias loci nō cōpetere paucis nauibus agilibus subptis rectoribus cōtra multas ab ipitis i seffas. Non. n. alquis nisi ex lōgo prospectu hostium q̄si hoc. expēdiat in eos inuehebatur: neq̄ cum periclitabitur quotiens oportuerit. se subducere queat nullique sibi elapsus: nulli receptus quæ agilibus &

Nota

Molycritum Promot.

2  
nauium & nauarū opera sunt: sed necesse fuerit pro nauali pedestre certamen fieri: melioremq; in eo conditionē plurimum nauium. Sed hæc ego rex quo ad potero curā habeo. Vos uero apud naues in suo quocumque ordine manentes: e uestigio preceptis obtemperate: cum praesertim breui momento iuadendi cōstet occasio: & inter agendum plurimi existimate ornatū: & silentiū quæ cum aliis in rebus bellicis cōducunt: tum precipue in naualibus. Propulsate igitur istos pro dignitate eorum quæ gestistis magna uobis re in hoc certamine proposita: utque spem Peloponensibus eripiaris cum classe nauigandi: an Atheniensibus metū maris propterea afferatis. Illud quoque uobis in memoriā redigo: nos superasse eorum pro multis. Viroque qui superati sunt mentes nescire: in eisdem periculis sibi constare: Talibus & suis phormionem adhortatus est. At Peloponenses quādo quidē ab istis non predebatur intra sinū atque angustias uolentes introducere inuitos: sub exortu auroræ profecti: quadrato agmine uela faciunt intra sinū suā terrā uersus: dextro cornu procedente sicut in statione steterant: ubi uiginti naues maxime celeres constituerunt: ut si ipsos Naupactū uersus tendere: ratus Phormionem ad ferendam opem: idem iter intendat: non effugiat exterius uelificantis cornu incursum: sed ab eo intercludatur. Phormionem quod illi captabat ueritus pro oppido praesidiis carenti: ut proficiscētes inspexit: inuitus festinabundusque impositis in naues militibus Terrā legit: simulque peditatus Messeniogque p̄sto erat auxilio futurus. Hos ut uiderunt Peloponenses nauē nauī sequente iam intra sinum ac prope terrā nauigantes: id quod maxime uolebāt uno repente signo conuersis nauibus dirigunt: cursum in Athenienses: ut quisque celerrime poterat sperantes omnē hostium classem a se captum iri. Ceteraque hanc conuersionē & dextrū cornu superfugerunt in apertū mare undecim naues quæ praecedebāt. Ceteras fuga petentes terram peloponenses circūuenire: premere corumpere homines quocumque enatare non poterāt: cōficere quosdam quas depresserāt naues inanes trahere. Nam unam demum cum ipsis uiris ceperunt. Quosdam Messenii subsidium ferentes cum armis mare ingressi cum conscendissent: pro tabulatis pugnao eripuerunt iam trahi incipientes. Hunc in modum superauere Peloponenses: corrupereque Atticas naues. Eorum uiginti quæ pro cornu dextro locatae fuerāt: uideci illas Atheniensium insequēbāt: quæ de clata in altū fuga elapsae puerterāt hostē: praeter unā: applicatēque Naupactū portū adeptae prope Apollinis templū cōuersis prorsus: se se ad defensionē accingebāt: si contra ipsos in terrā hostes nauigaret: illi posterius uenientes inter nauigandum peoana caneabant: tanquam uictores. Hæc longe prima leucadia nauis unam quæ reliqua erat Atticæ insequēbatur. Forte nauis oneraria aliquantū procul a littore ad anchoras stabat: quā Attica nauis cum occupasset: eorum se circumegisset: mediā leucadiā incurrit: demergitque. Quæ res ex improviso & inopinato cum accidisset Peloponenses terrore concussit. Ad hæc incompoliti ut in uictoria sequētes: partim demissis remis cursum inhibuerant: rem inutilem sibi: utilem Atheniensibus ad se ex breui spatio inuadendos: cum uolunt aduentum plurium opperiri: partim imperitia locorum in breuia impegerant. Quod fieri uidentes Athenienses subito audacia: unaque se uociferatione adhortantes in eos tendunt. Illi propter ea quæ peccauerant: & quod incompoliti erat paulisper modo sustinere. Tum dantes terga in stationem unde discesserant tendunt. Quorum tamen sex naues quæ maxime propinqua fuerant Athenienses insecuti ceperunt: & suas quas illi corruptas tunc primum ad terram religauerant: abstulerunt hostium aliis occisis: aliis quos ceperant referuatis. Nam Timocrates lacedæmonius in nauī leucadia nauigans: quæ circa oneraria est depressa: ubi ea fracta est gladio se transegit

Dixit phormio

11  
37  
in portūque Naupactū decidit Reuersi Athenienses Trophæū ibi statuerunt unde profecti uicerunt: mortuorumque ac nauiragia quæcumque apud ora ipsorum erant legerunt: & sua hostibus ex foedere reddierunt. Peloponenses autem & ipsi trophæū statuerunt pro uictoribus agentes: obfugatas ad terrā quas corruerunt naues: & eā quæ ceperunt iuxta trophæū: in Achaico promontorio cōsecrarunt. Post hæc ueriti ne superuenirent ab Atheniensibus auxilia noctu uela fecerunt in sinū Crissæū Corinthūque omnes praeter leucadios. Nec ita post ab eorum digressu Athenienses e Creta uiginti cum nauibus: quas ante pugnam ad Phormionē adductas oportuit Naupactum appulsa sunt. Aestasque exacta: prius tamen quā classis Corinthū in sinūque Crissæum discederet Cnemus & Brasidas & alii Peloponensium principes edocti Megarensibus inuente hyeme uoluerunt temptare piræū Atheniensium portum: qui neque custodiret neque clauderetur haud ab re. Quoniam multo ceteris antecelleret re nauali Athenienses: Placitū autem singulos nauas cum singulis remis scalmis pellibus: quas remiges sibi in remigando substeterunt: Corintho pedibus ire ad mare quod Athenas spectat. Atque illic quæ celerrime condere Megarā: deductisque ex Nisæa quæ sunt illoque naualia quadraginta nauibus quæ illic erant: nauigare cōsultim in Piræum ubi neque ullæ naues ad custodiā essent: neque expectatio ulla hostium ex improviso unquam in nauigantium: siue ex apertis & portum: siue ex insidiis qui praesentirentur. Ubi uero hoc eis agere placuit statim abierunt: cumque noctu puenissent & naues ex Nisæa deduxissent in Piræum contendebāt: non est ut crediti sunt periculum metuentes: & quidam est uentus dicitur eis impedimento fuisse. Supra promontorium quod Salaminem respicit. Megaram uersus praesidium erat: iuxta tres ad custodiā naues: ne quid inueheretur Megarensibus: ne uel quid illinc eueheret. Hoc illi praesidium sunt aggressi triremes uacuas deduxerunt: ceteram Salaminem ex improviso adorti diripuerunt. sed ab iis qui expugnabantur leuari sunt: ignes Athenas uersus ad uentum hostium significantes. Ex quo tantus perualis animos terror: ut nullus fuerit maior eo bello. Nam qui in Urbe erant iam Piræum hostes inuectos arbitrabantur. & qui in Piræo Salaminem esse captam: tantumque non in se ueniri: quod sane facile illi fecissent: si & conctari uoluissent nec uento interpellati fuissent. Athenienses igitur prima luce populariter succurrentes in Piræum naues deduxerunt: festinanterque ac multo tumultu cum ascendissent: in Salaminem uella fecerunt peditatu ad tutelam Piræi relicto. Quos ubi sensere Peloponenses auxilio uenire magna ex parte Salaminem peruagati: captis hominibus præda & tribus ex Budoro castello nauibus prope in Nisæam re nauigarunt: dimissi nauibus quæ ad tempus deductæ nec mari ferendo satis firmæ erant. Profectique Megaram iterum Corinthum pedestri itinere redierunt. Quos apud Salaminem non adepti Athenienses: & ipsi reuersi sunt: atque ex eo die Piræum impensius custodierunt: tum claustris portuum: tum alia diligentia. Per idem tempus circa initia huius hyemis: Sitaces Odryses Terei filius Thracum rex expeditionem sumpsit aduersus Perdiccam alexandri filium Macedoniae regem: & Chalcidenses qui sunt in Thracia: ob duo promissa: quorum alter uolebat rescere: alter Atheniensibus ipse persoluere. Nam & ei Perdiccas principio belli cum rebus eius ad principium spectantibus sponsonem fecisset: si ipsum Sitaces Atheniensibus reconcilasset: nec philippum fratrem eundemque hostem restitueret in regnum: quæ sponsonerat non exoluit. Et ipse Atheniensibus receperat ubi societatem cum Perdicca misisset cōpositorum se in Thracia Chalcidicū bellū. Vtraque igitur cō expeditionem suscepit & Amyntam Philippi filium: in regnū Macedonum duce-

Tantum non

Budora promontorium salaminis non castellum docet thucydides graecus in temporibus

bat cū legatis Atheniensiu: qui huius rei causa aderat: Agnone duce. Oportebat enim Athenienses quoque cū classe & peditatu aduersus Chalcidēses praesto esse. Igitur ab Odrysi ingressus: accersit primū Thracēs quibuscūq; iperitabat: intra Aemū montē & Rhodopē ponto Euxino tenus & hellepōto. Deinde superato Aemo getas & quecūq; alia Cis Istrū fluuiū magis ad pontū Euxinū uergētes in colūt populi: qui sūt getae & Scythae finitimac similes cultu: oēs ex eqs iagittarii quos hippotoxotas dicimus. Praeterea euocauit mōtāoz thracū p multos: genus libez & macharis accinctū q diu uocatur. Rhodopem plerosq; icolētes partim mercede inductos: partim studio secutos. Accersit & Agrianes & laeos & caeteras gētes pæonias impii sui ultimos: usq; ad graeos & laeos pœnas & Strymonē Amnē: qui fluit e Scomio mōte per graeos ac laeos: ubi imperii est terminus: hic ad pœnas sui iuriam illic qua spectat Triballos qui & ipsi sui iuris sūt Terribus ac Tilatais terminantibus qui Scomium montem incolunt ad Septentriones continenter ad Solem occide ntem usq; ad oscium flumen: ex eodē quo Nestus & Ebrus oriens monte inculto & sane Rhodope uicino. Fuit aut Odrysoz imperium magnitudine ad mare usq; pertingens ab Vrbe abderoz ad pontum Euxinum usque ad flumen Istrum: ea ora ubi minimum spaciū habet potest ambiri nauigando: si uentus a puppi semper inspiret naui rotunda: quattuor diebus ac totidē noctibus. Item itinere terrestri ubi breuissimū ab Abderis ad Istrū uir expeditus undecim intra dies traſmittat. Et tanta quidem fuit ad mare longitudo. Per Mediterranea uero a Bizatio ad laeos & sup Strymonē: hac hinc. n. longissimus est a mari tractus: homini expedito tredecim intra dies peragrabatur. Tributum quoque quod ex barbaris gentibus graecisq; exigebatur sub Seruho q post Sitalcē regno potitus maxie id auxit quadringentoz fere talentoz: fuit uis summa auri argentiq;: Nec inferiora his quae afferebantur ex auro & argento munera. Praeter res textiles: uel uillosas uel leues & alia suppellectilē: quae non modo ipsi: sed et proceribus nobilibusq; Odrysoz stata erant: longe alio q apud regnum persae instituto: & quae apud alios Thracēs accipiendi citius quae dandi. Deformius. n. erat eum qui posceretur nō dare quae eum qui posceret nō impetrare. Tam & si hoc instituto plerunq; imperiose utebantur: quoniam nihil donanti nihil transigere licebat. Ita regnū eo potentiae peruenit. Quippe omnium qui in Europa sunt inter ioniu sinum & pontum Euxinum: hoc maximū extitit prouentu pecuniarū: & caeteris opibus: sed robore certandi & exercitus magnitudine multo est Scythae gente inferius. Nam scythis non modo quae i Europa: sed etiam quae in Asia sunt nationes aequari nequeant: ut singulae illis omnibus inter se concordibus resistent: ne in alia quidem solertia ac prudentia ex praesenti utilitate uiuendi. Sitalces igitur tam ingenti plage imperans: ubi cōparato exercitu oia inexpedito fuerūt: pfectus i Macedonia est primū p suū regnū: deinde per Cercinā montē hitatoribus uacuū q Sintos Pæonesq; cōmittit eadē uia: quae ipse prius i expeditōe aduersus Pæones fecerat succisa silua. Eū mōte trāsētes ad dexterā hēbant pæones: ad Sinistrā Sintos & Medos. Quē emensi puenerūt i dobez. Pæoniā nihil in eo supando passi nisi aliqd morbo. Nā morbus icidit. Si qdē thracū sine iperio nō pagē multi ultro seqbant pdae gratia. Itaq; fert ois multitudo nō mior cētū quinquaginta milibus extitisse: & haec maxia ex pte pedestris ex tertia at ferme eqstris. Qui eqtatus ex odrysis p̄cipue cōstabat: scdm hos ex Getis ex peditatu machariferi: q e Rhodope descenderūt: gens sui iuris bellacissimi erat. Caeterz uero uulgas ipa terribilissimū multitudie promiscuum sequebat in

doberum ubi coierunt: quae in rem fuerat ppararunt ut e montis iugo inuaderent inferiorem Macedonia quae Perdiccae parebat. Nam inter Macedonas sunt & lyncestae & Elimiotae: & aliae in superioribus gentes fociae illis atq; obnoxiae. In his quae Perdiccas regnū habebat. Nam eius pater Alexander ac progenitores Timentidae olim ab argo oriundi ea quae nūc maritima est Macedonia primi ad epti sunt: in eaque regnarunt bello: expulsis ex Pieria quidē pieribus qui postea sub pangeo trans Strymonē incoluerunt. Phagretē aliaq; item oppida. Vnde nunc quoque sub Pangæo plaga uergens ad mare uocatur sinus piericus. Ex ea uero quae nominatur Bottia Bottiaeis: qui nunc Chalcidensiu sunt cōsines. Quinēt in Pæonia iuxta Axiū Amnē occuparunt: Stenētinem a mōtanis ad pellam usque & mare pertingentē: ac trans Axiū Strymmone tenus eam quae Mygdonia appellatur eiectis hedonibus eiecerunt & ex Eordia ita nanq; nūc uocatur Eordos: quoque per multi delēti sūt aliquatūlū quae adhuc ex iis circa phystam sedes habet. Nec non ex Almpōia. Almpes: Alias in super gētes i potestate redegerūt Macedones hi quibus nūc ē imperant: Anthemūtem Grestoniā: Bisaltiam: & ipsos Macedonū pollam. Quae omnia Macedonia uocatur: quaeq; regis Perdiccae Alexandri filii erāt: quo tempore Sitalces inualit: Atq; hi quidē Macedones igressis tam multis copiis resistere cum non possent quacūq; in regione erant comportarunt in loca munita ac muros habentia: tum non admōm multa. Nam postea Archelaus Perdiccae filius regno potitus: ea quae ibi uiuntur extruxit: amplasq; uias muniuit: ac caetera ex usu belli equis armis alioq; apparatu melius q superiores octo reges adornauit. Exercitus autē Thracū ubi ex dobero mouit: primū ingressus ea q prius Philippi fuerat: ui capit. Emdomenē Gortyniam uero & Athalantā & alia qdam oppida accepit in fidem ob amicitia Amyntae cuius philippus filius aderat. Europū autē cū tēptasset expugnare nō potuit. De hinc in reliquā pgressus est Macedonia: quae uel ad dexterā Pellae iacet & cyrri. His iteriora non adiit Bottiaem & Pieria: sed Mygdoniam Grestoniam Anthemuntē populatus est. Macedones cū se pares peditatu fore diffiderūt: accitis eqs a focis superiora habitantibus. pauci contra multos adorti sunt. exercitū Thracum: & qua ipressione fecerūt: nemo sustinuit utiq; eqtes egregios ac loricatos: sed multitudie circūfusa longe numerosiore ancipiti Marte plābantur. Cūq; superatum se iri a pluribus aduenterent pugna ad extremum inhibuerunt. Et Sitalces apd Perdiccae uerba fecit: q obrē arma itulisset. Et quoniam Atheniēses cū classe nō aderāt qpe nō ituz credētes dona ad eū legatosq; miserant: partē copiarū in Chalcidēses Bottiaeoq; dimittit: atq; castellis extructis regionem uastabat. Vbi dum statua habet Thessali qui ad austrū spectant & Magnetes & caeteri sub iperio Thessaloz Thermopylazq; tenus graeci metu pculsi: ne ipsos iret exercitus in armis erāt. Trepidabāt itē trans Strymonē uergentes ad aquilonem Thracēs quicūq; campestria incolunt. Panæi insuper & odomanti & droi & derfai qui oēs suis legibus uiuūt. Sitalces autē cū graecis Atheniensiu hostibus colloquiū uēit: se illoz iductū nequa q iure societatis inuicē iualuros. Ipse Chalcidiam & Botticā & item Macedoniam infestus uastabat. Cū tandem cū nihil eoz cōfecisset quoque gratia tenerat: & comeatu careret exercitus atq; hyeme uexaretur Seuthes Spardoci filius ipsi & patruellis q potētia secūsus suadet: utiq; celerie discedat. Seuthē autē pdiccas clā sibi cōciliauerat: pollicitus fororē se illi cū pecunia daturz. Ita Sitalces psuasus triginta diebus & hoz apd chalcidē octo cōsuptis cū exercitu domū q celerrime reuersus est. Et perdiccas fororem Stratonicem

2

& in utroque portu ingressum nauibus muniunt prohibito Mitylenæis usu maris. Nam cætera terra oppidani alique lesbii qui iam auxilio uenerat potiebantur: non multum Atheniensibus circum castra tenentibus. Cum Malæa potius eis & nauium statio & mercatus esset. Atque ita ad Mitylenem bellum gerebatur. per idem huius ætatis tempus Athenienses circa Peloponnesum triginta naues dimiserunt: duce Afopio Phormionis: iussi ab acarnanibus aliquem sibi uel filium: uel consanguineum Phormionis mitti pro duce. His nauibus Afopius profectus maritimæ laconicæ loca diripuit. dehinc eaque plerisque domum remissis ipse cum duo decim Naupactum se contulit. Post hæc euocato omni Acarnanum populo: intulit arma oeniadibus Acheloum nauibus inuectus: pedestri exercitu regionem populante. sed cum hostis non concederet missio peditato ipse in leucadiam nauigauit: egressusque in Noricum dum se recepit ab hominibus loci mutuo sibi auxiliantibus: paucisque nonnullis præfidiariis cum exercitus parte interfectus est. Post ea cæteri cõcella hostibus uictoria ex scedere receptis mortuis abierunt Mitylenæi autem legati qui prima cum nauis missi fuerant quædam ipsi lacedæmonii dixerant ut ad olympiam adessent: quo cæteri quoque focii eis auditis consultarent ad olympiam præsto fuerunt. Quo in loco olympias festum fiebat Dorico Rhodio itaque uictore. Atque ubi solemnibus celebratis in colloquium uentum est ita uerba fecerunt.

Oratio Mitylenæorum apud Lacedæmonios

11

**S**imus quidem uiri lacedæmonii fociique hoc receptum apud grecos ac iustum esse: ut quoscunque belli tempore apostitina societate deficientes in suam accipiunt eos tantis per indelicium habeant dum illi utiles sunt. Sed cum existimant superiores amicorum perditores fuisse eosdem peiores fore utique censent: neque id iniuria: si tamen æquales inter se essent qui deficiunt & qui deseruntur. Cum enim aliqui pares sunt consilio ac beniuolentia: si idem æquales sint apparatu & uiribus nulla subest æqua causa defectionis quod in nobis Atheniensibus que non fuit: ne cui peiores fore uideamur: si a quibus in pace honestati sumus ab iis inter aduersa defecimus. De iusticia namque ac uirtute cum præsertim societatem precemur uerba faciemus: scientes neque amicitiam inter priuatos initam esse stabilem: neque consortium inter Ciuitates aliquid polere: nisi mutua opinio iter cedat uirtutis: & circa cætera morum uitæque consensio. Quippe discordibus in mentibus differentia consistit actionum. Enim uero inter nos Atheniensesque societas incepta est: cum uos ab armis post medicum bellum discessistis: & illi reliquias earum regere persequerentur. Quam nos societatem non contraximus ad subigendos Atheniensibus grecos: sed a Medorum seruitute eximendos: & eo usque illos sumus prompto animo leuiti: quo ad æquo iure præfuerunt. Vbi animaduertimus summo Medos hostes. tendentes ad imponendam focii seruitutem iam non sine timore fuimus. Sed quia non licuit ad uim propulsandam focii in unum conuenire propter multitudinem consultiuorum: omnes propter nos & chios in seruitute redacti sunt. Nos cum nostri iuris essemus & libere nomine dumtaxat cum Atheniensibus militauimus: nequaquam pro fidelibus eos quibus habentes: sumpto ex superioribus factis exemplo. Neque enim credibile erat cum illos subegerint: quibus cum scædus una nobiscum interant: non idem eos in ceteros scæderatos si quando facultas afforet esse facturos. Quod si nostri adhuc liberi essemus omnes plus eis fidei haberemus: ne nihil noui molirentur. Cum pro plerisque sociorum subegerint: indignius eos